ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1212/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
SEDUH e a Secretaria de Obras, solicitando a pavimentação com calçamento/lajotas, na
rua Arnoldo Serafim, no bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A  Rua  Arnoldo  Serafim,  no  bairro  Espinheiros,  desempenha  um  papel  vital  na
conectividade e acessibilidade da comunidade local. Apesar de sua importância, a falta de
pavimentação adequada representa um desafio significativo para os moradores, motivando
a presente solicitação para a execução de calçamento com lajotas.
Atualmente,  a  rua  carece  de  infraestrutura  de  qualidade,  apresentando  superfícies
irregulares  e  frequentes  problemas  de  alagamento  durante  períodos  chuvosos,  além de
poeira que invade as casas em dias de seca. Esta situação impacta diretamente no dia a dia
dos residentes e em serviços essenciais, levando a prejuízos e transtornos recorrentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE MARÇO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL